Da. præpositum infinitivis
significat aliquando causam,
aliquando necessitatem, ali-
quando dignitatem, aliquando
difficultatem.

Causam, è caso da ridere, da mo-
rire, casus risum, mortem cau-
sans.

Necessitatem. habiamo da studi-
are, da leggere, da scrivere, da par-
tire, necessie est, ut studeamus,
legamus, scribamus, discedamus.
Dignitatem. Discorsi da sentire,
sermones auditu digni.

Difficultatem. ci farà da fare,
da dire à persuaderlo, difficile e-
rit illum persuadere.

Da. præpositum pronomini-
bus personalibus, Da me, da te,
da lui, da noi, da voi, da loro,
significat solitudinem, excludē-
re, chido alterius societatem vel au-

xilium. Da me sono venuto in Italia. Da se si sono uccisi. Solus venni in Italiam, se ipsos occiderunt.

Da. ante articulos se habet ut præpositio ne, in, de qua vide superius notata de eadem.

E, Con, Non, Per.

E, con, non, per, Sequente articulo il, coalescunt cum eodē in unam syllabam, sublata eius vocali i immediatè vel medianè apostropho.

el	e ³ l	e il
cot	co ³ l	con il
	vel	pro
nol	no ³ l	non il
pel	pe ³ l	per il

Parum tamen usitatū apud recentiores. E.

Coniunctio e, &, ante vocale assumit d. vel t. ut iū ed io, Pietro & Antonio. Con.

Con, ante articulos se habet u fuit particula ne de qua supra. Non,

105

Non.

Non. non, sequente virgnla,
vel interpunctione, reijcit ul-
timum ", vorrei saper ò il sì, ò il
nò. duplicatum affirmat, ut apud
latinos. Non posso non dolermi non
possum non conqueri, cum re-
liquis antem adverbii negati-
vis, ut: niente, nissuno. mai, ni-
hil, nemo, nullus, nunquam &
similibus, non solum non affir-
mat, sed fortius negat. ut non so
niente, nihil scio; non ho veduto
nissuno. neminem vidi. non haue-
uamo mai creduto: nunquam cre-
dideramus.

Per

Per, per, per il mio servitore fa-
rai annisato per servum meum
certior fies.

Per, pro, per noi fù crocifisso
il nostro Redentore; pro nobis
fuit crucifixus Redemptor no-
ster,

Per

(106) *et*

Per, propter. Per la nostra ini-
quità, perdiamo il cielo. propter
iniquitatem nostrā cœlum per-
demus.

De particulis adverbialibus locis.

Vi. ci.

Particulæ *vi*, *ci*, sunt eiusdem
significationis, semperque in-
dicant vel præsentiam in loco,
vel motum ad locū, cuius præ-
viè facta sit mentio, ut ex se-
quenti exemplo notabitur.

Habiamo stabilitō di pranzar nel
giardin, se vi piacerà di venirci,
mi sarete caro; vi trouarete d'versi a-
mici, non occorrera che di cosa al-
cuna v' incommodiate, ci farà del
pane ci farà del vino, vi si porterà
anche della carne cruda e cotta,
in somma, vi farà ogni cosa à suf-
ficienza.

Statuimus prandere in horto,
si tibi placuerit venire illuc,
gratus mihi eris, invenies ibi
di-

diversos amicos, non erit opus ut circa quidquam te incommodes, ibi erit panis, ibi erit vinum, portabitur etiam illuc caro cruda & cocta, in summa omnia erunt ibi ad sufficientiam.

Observeatur etiam ex hoc exemplo usus Genitivi, loco Nominalivi vel Accusativi, frequens apud Italos, ad denotandam quantitatem, vel partem sufficientem aut notabilem rei significatæ ut: *vi farà del pane, del vino, della carne, della robba, pro vi farà il pane, il vino, la carne, la robba,*

Ne.

Nè, cum accentu, nec neque nè questo nè quello: nec hoc nec illud. nè anche, ne quidem.

Nè, in. cum apostrofo tribuitur ablativis num. plur. pro *nelli* vel *nè*. ut *ne' volumi ne' libri*. in *voluminibus, in libris.*

G

Nè.

Ne. indicat aliquando motū
ex loco. ut: voi andate à casa, &
io in questo punto ne vengo. Vos itis
domum & ego in hoc puncto
illine venio.

Ne. indicat aliquando motum
in locum, ut sono stato chiamato a
Pallazzo, & hora me ne vado. Vo-
catus sum ad Palatiūm, & nūnc
vado illuc.

Ne, Servit eleganter loco ge-
nitivi vel ablātivi latinorum, ut
le lettere di Francia hanno portato
diuerte curiosità, non ve ne dō par-
te, perche non ve ne dilletate. Lite-
ræ ex Gallia attulerunt varias
curiositates, illarum non te red-
do certiorem, cum ijs non dele-
teris. Si.

Particula sì utimur respon-
dendo affirmativè ut Signor sì,
si Signore. ita, imo Domine.

Si pro cosi, tam, adeo, sic. Non
sia.

109

fiate sì crudele à chi vi adora. ne sis
tam crudelis eī qui te adorat.

Sì, tam, come, quām Si Pietro
come Pauolo tam Petrus, quām
Paulus.

Si che. igitur, qua propter,
quare. Si che non habbiamo piñ che
temere. Quare non habemus am-
plius quod timcamus.

Si come, prout, quemadmodū;
Io vi auertisco sì come il bis gno lo
richiede. admoneo vos prout ne-
cessitas exigit.

Sì absq; accentu coniunctum
activis in tertijs personis, trans-
mutat illa in passiva, ut: si ama,
si teme, si leggono, si scriueano; a-
matur, timetur, leguntur, scri-
bebantur.

De Particula Che.

CHe, aliquando est relativum
qui, quæ, quod, singul. &
plur. numeri, habens in obliquis

(110)

tribuendum personis tantum,
declinabile per articulum inde-
finitum, ut supra de pronomini-
bus.

Che, aliquando est relativum
indiferenter ad omnia, idem per
omnes casus, & numeros, ut: *la
Donna che non ha vergogna, e gli
huomini che vivono senza il freno
della coscienza, cadono in tali sor-
didezze di vitii, che Sc. mulier
non habens pudorem, & viri
viventes absq; fræno conscienc-
tiæ, in eas incident vitiorum
fordes, quas &c.*